
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  26/11/2024            Deliberazione n. 242 

 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie.  
Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale – Sezione Coordinamento dei 

Servizi Territoriali – Servizio Irrigazione e Bonifica. “Intervento di somma urgenza per il risanamento 

conservativo dell'impianto idrovoro di Palude Lauro in agro di Lesina (FG) rientrante nella 1^ zona 

territoriale”. CUP: J18H23000710002. CIG: B285A3EABC. Approvazione Perizia di Variante Tecnica e 

Suppletiva. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese di novembre alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 25846 

del 20/11/2024. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Leonardo Cavalieri. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che: 

 la Regione Puglia Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, Sezione 

Coordinamento dei Servizi Territoriali, Servizi di Irrigazione e Bonifica con nota prot.             

n. AOO_0180/0050137 del 01.09.2023, acquisita al prot. consortile n. 21045 del 04.09.2023, 

ha reso disponibile la somma di € 150.000,00 per l’esecuzione dell'intervento di cui in oggetto;  

 con Determinazione Presidenziale n. 263 del 25.10.2023, ratificata con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 244 del 28.11.2023, è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento predisposto dalla struttura tecnica dell'Ente per l’importo complessivo di                   

€ 150.000,00, di cui € 104.438,20 per lavori, compresi € 3.985,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

 ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023, è stato nominato Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il quale ha provveduto 

alla validazione del progetto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023; 

  il RUP ha ritenuto di procedere con l’affidamento diretto dei lavori avvalendosi della 

procedura sottosoglia ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, previa 

consultazione di n.3 operatori economici regolarmente iscritti all’Albo Consortile ed in 

possesso dei requisiti previsti dalla categoria dei lavori OG1; 

 a seguito di gara d'appalto, con Determinazione Presidenziale n. 240 del 11.07.2024 i lavori 

sono stati aggiudicati all’impresa “MURGO MICHELANGELO” con sede legale in via 

Umberto Giordano n. 2/C – 71043 Manfredonia (FG), con un ribasso pari al 9,395619 % per 

l’importo netto di € 95.000,00 di cui € 3.985,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre I.V.A.; 

 la consegna dei lavori è avvenuta in data 07.10.2024, l'esecuzione degli stessi è stata prevista in 

90 gg naturali e consecutivi e, pertanto, la scadenza del tempo utile per l’esecuzione è stata 

fissata al 04.01.2025; 

 con Determinazione Presidenziale n. 326 del 30.10.2024 è stato approvato il quadro economico 

rideterminato dopo gara; 

Considerato che: 

 si è reso necessario redigere una perizia di variante tecnica e suppletiva ai sensi dell’art. 120 comma 

1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 con nota prot. n. 23130 del 18.10.2024, è stato richiesta alla Regione Puglia, Dipartimento 

Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, 

Servizi di Irrigazione e Bonifica, l’autorizzazione al riutilizzo delle economie di gara; 

 la Regione Puglia, con nota prot. n. 0516886 del 22.10.2024, acquisita al prot. consortile                        

n. 23674/2024 del 23.10.2024, ha concesso il nulla osta all’utilizzo delle economie scaturite dal 

ribasso d’asta e dalla voce imprevisti del quadro economico riapprovato dopo gara, per un totale di 

€ 23.656,18; 

 l'impresa, consultata per le vie brevi, si è resa disponibile ad eseguire gli ulteriori lavori di perizia 

agli stessi patti e condizioni del contratto principale; 

 la struttura tecnica del Consorzio ha provveduto a redigere gli elaborati di perizia da cui è scaturito 

il seguente quadro economico: 

 

 

 



OG1 EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI   

OG1-01 Ristrutturazione edificio € 57.054,04 

OG1-01 Ristrutturazione canali di carico e scarico € 65.350,53 

ImpC     Sommano € 122.404,57 

TOS      Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  
  (All. XV § 4 D. Lgs. 81/08)  

€ -3.985,00 

IBA       Importo soggetto a ribasso € 118.419,57 

Rib        Ribasso offerto del 9,395619% € -11.126,25 

IN1        Importo al netto del ribasso € 107.293,32 

Rib1      Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  
              (All. XV § 4 D. Lgs. 81/08)  

€ 3.985,00 

IN          Importo netto contrattuale € 111.278,32 

               Maggior importo contrattuale € 16.278,32 

B     SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B8           Spese generali €          14.240,45 

B18          IVA ed eventuali altre imposte €  24.481,23 

TB   Totale somme a disposizione dell'amministrazione €  38.721,68 

ICO Prezzo complessivo dell'opera €  150.000,00 

 l’impresa ha sottoscritto lo schema di atto sottomissione; 

 il maggior importo netto contrattuale, tenuto conto del ribasso d’asta del 9,395619 % offerto in sede 

di gara, ammonta a € 16.278,32 ed è pari al 17,14% dell’importo contrattuale originario così come 

di seguito specificato: 

       Importo netto complessivo lavori di Perizia             €    111.278,32 

       A dedurre importo netto Contratto Principale             €      95.000,00                                                           

    Maggiore importo di perizia               €      16.278,32   

Tenuto conto che il termine ultimo per l'esecuzione dei lavori è rimasto invariato per il modesto 

incremento dell'importo netto contrattuale; 

Ritenuto di procedere all'approvazione della Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva; 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, 

Capitolo 263 del competente esercizio finanziario, e farà carico alla Regione Puglia – Sezione Risorse 

Idriche;  

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva con il quadro economico sopra riportato e 

di trasmettere la documentazione della suddetta Perizia di variante alla Sezione Risorse Idriche 

della Regione Puglia;  

 di affidare i lavori suppletivi all'impresa Murgo Michelangelo S.r.l., già appaltatrice dei lavori 

principali, che ha sottoscritto lo schema di atto di sottomissione allegato alla perizia di variante 

tecnica e suppletiva, in segno di piena accettazione; 

 di dare atto che la succitata società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS 43191052 valido fino 

al 21.02.2025; 



 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 263 del 

competente esercizio finanziario.  
         

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                         IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 02/12/2024.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


